



Municipalidad de Siquirres

ASESORÍA LEGAL

Teléfono: 2768-6266/Ext. 149 y 153

Correo: asesorialegal@siquirres.go.cr

ELEGIBILIDAD LEGAL DE OFERTAS DE CONTRATACIÓN ABREVIADA 2019LA-000006-01

“CONTRATACION DE EMPRESA PARA QUE INTERVENGA LOS SIGUIENTES CAMINOS DEL CANTON DE SIQUIRRES DISTRITO ALEGRIA Y SIQUIRRES: CODIGOS: 7-03-2017 CALLE LA PAZ, 7-03-024 Y 263 CALLE ARAYA Y GRANO DE ORO, 7-03-024 Y 263 CALLE ARAYA Y GRANO DE ORO, 7-03-026 SAN MARTIN, 7-03-104 LAURELES, 7-03-123 LA AMELIA Y 7-03-124 SAN MARTIN URB. LOS ANGELES”

#	Aspectos a Calificar	CONSTRUCTORA MECO S.A	ASFALTOS CBZ S.A
1	Oferta y Calidades del oferente	A	A
2	Declaraciones juradas	A	A
3	Vigencia de ofertas	A	A
4	Idioma Español	A	A
5	Borrones tachaduras	A	A
6	Copias	A	A
7	Especies Fiscales	A	A
8	Forma de pago	A	A
9	Presentada en sobre cerrado	A	A
10	Certificaciones	A	A

SIMBOLOGÍA:

A = Aprobado

S = Subsananar

I = Insubsanable

N = No requerido

Habiendo revisado detalladamente el expediente de la Contratación Directa 2019 LA-000006-01 correspondiente a "CONTRATACION DE EMPRESA PARA QUE INTERVENGA LOS SIGUIENTES CAMINOS DEL CANTON DE SIQUIRRES DISTRITO ALEGRIA Y SIQUIRRES: CODIGOS: 7-03-2017 CALLE LA PAZ, 7-03-024 Y 263 CALLE ARAYA Y GRANO DE ORO, 7-03-026 SAN MARTIN, 7-03-104 LAURELES, 7-03-123 LA AMELIA Y 7-03-124 SAN MARTIN URB. LOS ANGELES", se presentan dos ofertas, la primera a nombre de **CONSTRUCTORA MECO, SOCIEDAD ANONIMA**, cédula jurídica 3-101-035078-17, representada por apoderado generalísimo sin límite de suma **ALEJANDRO BOLAÑOS SALAZAR** cedula de identidad 2-406-651 y una segunda a nombre de **ASFALTOS CBZ S.A**, cedula jurídica 3-101-382370, representada por **JOSE ALEJANDRO ZAMORA BRENES** cedula de identidad 1-0782-0427, esta Asesoría considera menester hacer las siguientes observaciones:

1. SOBRE LOS PRECIOS COTIZADOS DE CONSTRUCTORA MECO S.A

- a) La empresa **Constructora Meco S.A** cotiza un precio para "Asfaltado San Martin código 7-03-026" de dieciocho millones cuatrocientos setenta y dos mil ochocientos diecinueve con setenta y siete céntimos (**¢18,472,819,⁷⁷**); la disponibilidad presupuestaria certificada por la Tesorería Municipal en el código 5.03.02.01.5.02.02.11 "**Asfaltado Barrio San Martin Bar Toker 100 m este 100 m norte 200 m**" es de apenas quince millones doscientos noventa y nueve mil colones netos (**¢15,299,000,⁰⁰**) visible en el folio 09.
- b) La empresa **Constructora Meco S.A** cotiza un precio para "Asfaltado Laureles código 7-03-104" de diecisiete millones doscientos cincuenta y tres mil cero sesenta y cinco con treinta y dos céntimos (**¢17,253,065,³²**); la disponibilidad presupuestaria certificada por la Tesorería Municipal en el código 5.03.02.01.5.02.02.13 "**Asfaltado Barrio Los Laureles 200 m**" es de apenas quince millones doscientos noventa y nueve mil colones netos (**¢15,299,000,⁰⁰**) visible en el folio 11.
- c) La empresa **Constructora Meco S.A** cotiza un precio para "Asfaltado San Martin Urbanización L.Angeles código 7-03-124" de quince millones quinientos sesenta mil novecientos ochenta y cuatro con dieciocho céntimos (**¢15,560,984,¹⁸**); la disponibilidad presupuestaria certificada por la

Tesorería Municipal en el código 5.03.02.01.5.02.02.10 **“Asfaltado Barrio San Martín entrada Urb. Los Ángeles 200 m”** es de apenas quince millones doscientos noventa y nueve mil colones netos (**¢15,299,000,⁰⁰**) visible en el folio 07.

2. SOBRE LOS PRECIOS COTIZADOS DE ASFALTOS CBZ S.A

- a) La empresa Asfaltos CBZ S.A cotiza un precio para “La Amelia código 7-03-123” de treinta y cinco millones seiscientos treinta y dos mil novecientos cuarenta y cinco con cero céntimos (**¢35,632,945,⁰⁰**); la disponibilidad presupuestaria certificada por la Tesorería Municipal en el código 5.03.02.01.5.02.02.12 **“Asfaltado Barrio la Amelia (Calle detrás de la escuela) 450 m”** es de apenas treinta y cuatro millones cuatrocientos veintidós mil setecientos cincuenta con cero céntimos (**34,422,750,⁰⁰**) visible en folio 10.
- b) La empresa Asfaltos CBZ S.A cotiza un precio para “San Martín, Urb Los Ángeles código 7-03-124” de diecisiete millones trescientos noventa mil novecientos colones netos (**¢17,390,900,⁰⁰**); la disponibilidad presupuestaria certificada por la Tesorería Municipal en el código 5.03.02.01.5.02.02.10 **“Asfaltado Barrio San Martín entrada Urb. Los Ángeles 200m”** es de apenas quince millones doscientos noventa y nueve mil colones netos (**¢15,299,000,00**) visible en el folio 07.
- c) La empresa Asfaltos CBZ S.A cotiza un precio para “Calle Araya y Grano de Oro código 7-03-024 y 263” de sesenta y tres millones cero sesenta y nueve mil seiscientos cuarenta colones netos (**¢63,069,640,⁰⁰**); la disponibilidad presupuestaria certificada por la Tesorería Municipal en el código 5.03.02.01.01.5.02.02.08 **“Asfaltado Caminos Escuela calle Araya 800 m”** es de apenas sesenta y uno millones ciento noventa y seis mil colones netos (**¢61,196,000,⁰⁰**) visible en el folio 08.
- d) La empresa Asfaltos CBZ S.A cotiza un precio para “Laureles código 7-03-104” de diecisiete millones quinientos cincuenta y seis mil novecientos diez colones netos (**¢17,556,910,00**); la disponibilidad presupuestaria certificada por la Tesorería Municipal en el código 5.03.02.01.5.02.02.13 **“Asfaltado**

Barrio Los Laureles 200 m es de apenas quince millones doscientos noventa y nueve mil colones netos (**¢15,299,000,⁰⁰**) visible en el folio 11.

- e) La empresa Asfaltos CBZ S.A cotiza un precio para "Asfaltado San Martin código 7-03-026" de dieciocho millones quinientos dieciséis mil seiscientos diez colones netos" (**¢18,516,610,00**); la disponibilidad presupuestaria certificada por la Tesorería Municipal en el código 5.03.02.01.5.02.02.11 **"Asfaltado Barrio San Martin Bar Toker 100 m este 100 m norte 200 m"** es de apenas quince millones doscientos noventa y nueve mil colones netos (**¢15,299,000,⁰⁰**) visible en el folio 09

El artículo 30, del Reglamento a la Ley de Contratación Administrativa, establece, en lo que nos interesa que:

"Se estimarán inaceptables y en consecuencia motivo de exclusión de la oferta que los contenga, los siguientes precios:

(...)

c) Precio que excede la disponibilidad presupuestaria, en los casos en que la Administración no tenga medios para el financiamiento oportuno; o el oferente no acepte ajustar su precio al límite presupuestario, manteniendo las condiciones y calidad de lo ofrecido. En este último caso, la oferta se comparará con el precio original.

(...)

La Administración deberá acreditar en el estudio de ofertas, mediante un estudio técnico, las razones con base en las cuales concluye que el precio es inaceptable, y de ser pertinente informar por escrito al Ministerio de Economía, Industria y Comercio."

De no completarse el contenido económico para este particular, deberá declararse inaceptable el precio y por lo tanto declararse desierto el concurso por protección al interés público, en este caso, evitar el pago de un precio excesivo, o fuera de la disponibilidad presupuestaria de la Administración.

No obstante, existe la posibilidad de adjudicar parcialmente las líneas contempladas en el Cartel, así lo establece el párrafo 2° del inciso n) del artículo 52 del Reglamento a la Ley de Contratación Administrativa, que literalmente dispone:

n) (...) No será necesario advertir en el cartel, la posibilidad de adjudicar parte de la totalidad de las líneas contempladas en éste.

Habiendo realizado el análisis legal correspondiente y quedando a sus órdenes para cualquier aclaración o ampliación, me suscribo,

Cordialmente

Lic. J. Alonso Valverde Fonseca
Abogado Institucional
Municipalidad de Siquirres



Siquirres, Miércoles 23 de mayo de 2019
DIVC-COORD-2019-198



Municipalidad de Siquirres
DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUCTURA
VIAL CANTONAL
Teléfono: 2768-3016

Para:

Señora

Sra. Teresa Madrigal Leon

Proveedora Municipal a.i.

Dpto. de Proveeduría

Municipalidad de Siquirres

Presente

Asunto: Recomendación Técnica procedimiento 2019LA-00006-01, "Contratación de empresa para que intervenga los siguientes caminos del Cantón de Siquirres, Distrito Alegría y Siquirres: 7-03-217 Calle La Paz, 7-03-024 Y 263 Calle Araya y Grano de Oro, 7-03-026 San Martín, 7-03-104 Laureles, 7-03-123 La Amelia y 7-03-124 San Martín Urb. Los Ángeles."

Estimada Señora:

Reciba un cordial saludo.

Al revisar las ofertas entregadas para el Proceso 2019LA-00006-01.

Considerando

1. Se revisan ofertas entregadas por las Empresas con el siguiente cuadro de cumplimiento:

		MECO S.A	CBZ S.A
Licitación	Criterios de Admisibilidad de los Oferentes		
2019LA-00006-01	Desglose de Precios	SI	SI
	Tabla de cantidades solicitada, renglones requeridos	SI	SI
	Experiencia Empresa 5 años	SI	SI
	Experiencia Ing. Residente 5 años, 20000m2	SI	SI
	Experiencia Capataz 5 años, 20000m2	SI	SI

MUNICIPALIDAD DE SIQUIRRES

DEPT. PROVEEDURIA

PM12:02 23 MAY '19

Siquirres, Miércoles 23 de mayo de 2019
DIVC-COORD-2019-198

Plazo de entrega de Cada Proyecto: 10,15,5,5,10 y 5 días hábiles	SI	SI
Vigencia de Oferta min 10 meses	SI	SI
Laboratorio de Calidad Acreditado ECA	SI	SI
Garantía de Obra 12 meses	SI	SI

2. Que los costos de los trabajos de asfalto para el año 2019 han sufrido un aumento mayor al previsto en las estimaciones iniciales de este Departamento; provocados por las condiciones de huelga en el año 2018 y el alza del tipo de cambio del Dólar en nuestro país.

Por tanto

1. Las empresas MECO S.A y CBZ S.A cumplen con todos los requisitos de Admisibilidad.
2. Al hacer evaluación de la oferta económica, se utiliza el criterio del monto de la oferta según se establece en el cartel. Se tiene la siguiente tabla resumen:

	MECO S.A	CBZ S.A	
Proyecto			Presupuesto 2019
Contratación de empresa para que intervenga los siguientes caminos del Cantón de Siquirres, Distrito Alegría y Siquirres: 7-03-217 Calle La Paz, 7-03-024 Y 263 Calle Araya y Grano de Oro, 7-03-026 San Martín, 7-03-104 Laureles, 7-03-123 La Amelia y 7-03-124 San Martín Urb. Los Ángeles	₡ 183 249 094,37	₡ 194 275 567,00	₡ 187 412 750,00

Se recomienda

Según la información anterior se recomienda adjudicar a la Empresa "MECO S.A" para el proceso 2019LA-00006-01, "Contratación de empresa para que intervenga los siguientes caminos del Cantón de Siquirres, Distrito Alegría y Siquirres: 7-03-217 Calle La Paz, 7-03-024 Y 263 Calle Araya y Grano de Oro, 7-03-026 San Martín, 7-03-104 Laureles, 7-03-123 La Amelia y 7-03-124 San Martín Urb. Los Ángeles", por un total de ₡ 184 801 133,42; quedando las cantidades y los montos recomendados según los siguientes criterios y tablas:

Siquirres, Miércoles 23 de mayo de 2019
DIVC-COORD-2019-198

1. Proyectos con Tablas de cantidades según cartel de especificaciones Técnicas y dentro del presupuesto asignado:

TABLA DE CANTIDADES PROPUESTAS PARA ASFALTADO CALLE ARAYA C.7-03-024, 263, 265					
Renglón	Descripción	Cantidad Propuesta	Unidad	Precio Unitario	Costo de actividad
CR.110.06	Trabajo a costo más porcentaje	1,00	Global	¢1 000 000,00	¢1 000 000,00
CR.303.01	Reacondicionamiento de cunetas ambos lados (según sección típica, donde se permita)	0,80	km	¢957 504,56	¢766 003,65
CR.303.01	Reacondicionamiento de calzada (según sección típica, donde se permita)	0,80	km	¢1 055 140,84	¢844 112,67
CR.303.03	Base de agregados (Graduación C), (Longitud: 800 m, Ancho: 5,5m y espesor: 15 cm)	792,00	m³	¢21 542,06	¢17 061 311,52
CR.413.01	Riego de imprimación con emulsión asfáltica	4400,00	m²	¢403,74	¢1 776 456,00
CR.402.01	Capa de concreto asfáltico de 6 cm de espesor compactado, (Longitud: 800 m, Ancho: 5 m y área de 5000 m²), preparado en planta en caliente diseñado por metodología Marshall	633,60	Ton	¢59 971,14	¢37 997 714,30
				Costo Total	¢59 445 598,14

TABLA DE CANTIDADES PROPUESTAS PARA ASFALTADO LA AMELIA C7-03-123					
Renglón	Descripción	Cantidad Propuesta	Unidad	Precio Unitario	Costo de actividad
CR.110.06	Trabajo a Costos más porcentaje	1,00	Global	¢1 000 000,00	¢1 000 000,00
CR.303.01	Reacondicionamiento de cunetas ambos lados (según sección típica, donde se permita)	0,45	km	¢957 504,56	¢430 877,05
CR.303.01	Reacondicionamiento de calzada (según sección típica, donde se permita)	0,45	km	¢1 055 140,84	¢474 813,38
CR.303.03	Base de agregados (Graduación C), (Longitud: 450 m, Ancho: 5m y espesor: 20cm)	540,00	m³	¢22 459,43	¢12 128 092,20

Siquirres, Miércoles 23 de mayo de 2019
DIVC-COORD-2019-198

CR.602.01	Tubería de alcantarillado de 800 mm (Con Refuerzo)	7,00	m	¢171 775,71	¢1 202 429,97
CR.601.01	Concreto hidráulico para cabezales	5,00	m³	¢199 900,33	¢999 501,65
CR.413.01	Riego de imprimación con emulsión	2250,00	m²	¢403,74	¢908 415,00
CR.402.01	Capa de concreto asfáltico de 5cm de espesor compactado, (Longitud: 450 m, Ancho: 4,5 m y área de 2025 m²), preparado en planta en caliente diseñado por metodología Marshall	267,30	Ton	¢60 306,33	¢16 119 882,01
				Costo Total	¢33 264 011,26

2. Proyecto con Tabla de cantidades con aumentos en cantidades siempre dentro del presupuesto asignado a cada Proyecto. Proyecto prioritario con impacto social donde se debe realizar bacheo en el sector de asfalto existente:

TABLA DE CANTIDADES PROPUESTAS PARA ASFALTADO LA PAZ C7-03-217					
Renglón	Descripción	Cantidad Propuesta	Unidad	Precio Unitario	Costo de actividad
CR.110.06	Trabajo a Costos más porcentaje	1,00	Global	¢1 000 000,00	¢1 000 000,00
CR.303.01	Reacondicionamiento de cunetas ambos lados (según sección típica, donde se permita)	0,60	km	¢957 504,56	¢574 502,74
CR.303.01	Reacondicionamiento de calzada (según sección típica, donde se permita)	0,60	km	¢1 055 140,84	¢633 084,50
CR.303.03	Base de agregados (Graduación C), (Longitud: 600 m, Ancho: 4,5m y espesor: 15 cm)	486,00	m³	¢21 288,32	¢10 346 123,52
CR.413.01	Riego de imprimación con emulsión	2700,00	m²	¢403,74	¢1 090 098,00
CR.402.01	Capa de concreto asfáltico de 6 cm de espesor compactado, (Longitud: 600 m, Ancho: 4,5 m y área de 2700 m²), preparado en planta en caliente diseñado por metodología Marshall	527,68	Ton	¢59 878,43	¢31 596 649,94
				Costo Total	¢45 240 458,70

Siquirres, Miércoles 23 de mayo de 2019
DIVC-COORD-2019-198

3. Proyecto con Tabla de cantidades donde se elimina el renglón de Trabajo a costo más porcentaje, las demás cantidades se mantienen igual que las especificaciones técnicas, existe aumento de presupuesto con respecto al asignado. Proyecto de gran impacto social por lo que se asigna el presupuesto faltante de la partida 5.02.99 "Otras construcciones, Adiciones y Mejoras" se adjunta certificación.

TABLA DE CANTIDADES PROPUESTAS PARA ASFALTADO LOS LAURELES-CALLE CHANCHOS C7-03-104					
Renglón	Descripción	Cantidad Propuesta	Unidad	Precio Unitario	Costo de actividad
CR.110.0 6	Trabajo a costo más porcentaje	0,00	Global	¢0	¢0,00
CR.303.0 1	Reacondicionamiento de cunetas ambos lados (según sección típica, donde se permita)	0,20	km	¢957 504,56	¢191 500,91
CR.303.0 1	Reacondicionamiento de calzada (según sección típica, donde se permita)	0,20	km	¢1 055 140,84	¢211 028,17
CR.303.0 3	Base de agregados (Graduación C), (Longitud: 200m, Ancho: 5,5m y espesor: 20cm)	264,00	m³	¢22 225,21	¢5 867 455,44
CR.413.0 1	Riego de imprimación con emulsión asfáltica	1100,00	m²	¢403,74	¢444 114,00
CR.402.0 1	Capa de concreto asfáltico de 5cm de espesor compactado, (Longitud: 200m, Ancho: 5m y área de 1000 m²), preparado en planta en caliente diseñado por metodología Marshall	158,40	Ton	¢60 220,75	¢9 538 966,80
				Costo Total	¢16 253 065,32

Siquirres, Miércoles 23 de mayo de 2019
DIVC-COORD-2019-198

4. Proyecto con Tabla de cantidades con disminución de cantidades de tablas de cartel, manteniendo el alcance en longitud y manteniendo el presupuesto asignado. En reinspección técnica para adjudicación se identifican condiciones mejoradas por mantenimiento municipal.

TABLA DE CANTIDADES PROPUESTAS PARA ASFALTADO SAN MARTIN- MAKALA C7-03-126					
Renglón	Descripción	Cantidad Propuesta	Unidad	Precio Unitario	Costo de actividad
CR.110.06	Trabajo a costo más porcentaje	0,00	Global	¢0,00	¢0,00
CR.303.01	Reacondicionamiento de cunetas ambos lados (según sección típica, donde se permita)	0,20	km	¢957 504,56	¢191 500,91
CR.303.01	Reacondicionamiento de calzada (según sección típica, donde se permita)	0,20	km	¢1 055 140,84	¢211 028,17
CR.303.03	Base de agregados (Graduación C), (Longitud: 200m, Ancho: 6,5m y espesor: 20cm)	266,40	m³	¢22 420,40	¢5 972 794,56
CR.413.01	Riego de imprimación con emulsión asfáltica	1065,00	m²	¢403,74	¢429 983,10
CR.402.01	Capa de concreto asfáltico de 5cm de espesor compactado, (Longitud: 200m, Ancho: 6m y área de 1200 m²), preparado en planta en caliente diseñado por metodología Marshall	140,88	Ton	¢60 292,07	¢8 493 693,26
				Costo Total	¢15 299 000,00

5. Proyecto con Tabla de cantidades disminuyendo el renglón de Trabajo a costo más porcentaje, para mantenerse dentro de presupuesto asignado.

TABLA DE CANTIDADES PROPUESTAS PARA ASFALTADOS SAN MARTIN URBA LOS ANGELES					
Renglón	Descripción	Cantidad Propuesta	Unidad	Precio Unitario	Costo de actividad
CR.110.06	Trabajo a Costos más porcentaje	1,00	Global	¢261 984,18	¢238 015,82
CR.303.01	Reacondicionamiento de cunetas ambos lados (según sección típica, donde se permita)	0,20	km	¢957 504,56	¢191 500,91
CR.303.01	Reacondicionamiento de calzada (según sección típica, donde se permita)	0,20	km	¢1 055 140,84	¢211 028,17

Siquirres, Miércoles 23 de mayo de 2019
DIVC-COORD-2019-198

CR.303.03	Base de agregados (Graduación C), (Longitud: 270 m, Ancho: 5,5m y espesor: 15cm)	198,00	m ³	¢22 478,95	¢4 450 832,10
CR.602.01	Tubería de alcantarillado de 800 mm (Con Refuerzo)	7,00	m	¢171 775,71	¢1 202 429,97
CR.601.01	Concreto hidráulico para cabezales	3,00	m ³	¢199 900,33	¢599 700,99
CR.413.01	Riego de imprimación con emulsión	1100,00	m ²	¢403,74	¢444 114,00
CR.402.01	Capa de concreto asfáltico de 5cm de espesor compactado, (Longitud: 270 m, Ancho: 5 m y área de 1350 m ²), preparado en planta en caliente diseñado por metodología Marshall	132,00	Ton	¢60 313,47	¢7 961 378,04
				Costo Total	¢15 299 000,00

Atentamente


Ing. William Solano Ocampo
Gestor Infraestructura Vial Cantonal.
C.c Archivo